

Lund 2024-02-14

Kommunfullmäktige

Lunds kommun

## Vilka initiativ tar du för att fler elever i kommunens grundskolor ska överväga tyska som modernt språk?

**Interpellation av Jan Annerstedt (FNL) ställd till Mattias Olsson (S), ordförande i barn- och skolnämnden**

**Språkvalet i Lunds grundskolor.** Som elev i Lunds grundskolor ska man erbjudas minst två av språken tyska, franska och spanska (utöver engelska). Så står det i skolförordningen (9 kapitlet, 5 paragrafen). Eleverna ska göra sitt språkval senast inför årskurs 6. Språkvalet har stor betydelse för den enskilde eleven – och för Lund.

**Det märkliga är** att ungefär varannan elev i Lund som står inför valet mellan dessa tre språk väljer att läsa spanska (2 265 elever) medan bara vara fjärde (1 076 elever) väljer tyska och lika många (1 055 elever) väljer franska. Siffrorna kommer från Skolverket och gäller 2022. Andelen elever som läser tyska i högstadiet har halverats sedan 90-talet.

**Bilden är i stora drag densamma i övriga Sverige.** Spanska dominerar stort. 48% läser spanska i grundskolan, 19% tyska och 15% franska. 18% läser inget av dessa tre språk. Siffrorna gäller 2022 och har sammanställts med data från alla Sveriges kommuner. Sverige är det enda EU-land vid sidan av Frankrike som har spanska som det mest populära moderna språket (vid sidan av engelska) i den obligatoriska skolan.

**Vad gör Lunds kommun för att upplysa sina skolelever** om fakta inför språkvalet? Språkvalet kan för den enskilde eleven få stor betydelse för framtida studie- och yrkesmöjligheter på ett alltmer integrerat Europa. I Danmark väljer c:a 85 % av eleverna i grundskolan att läsa tyska vid sidan av engelska. Hur planerar barn- och skolnämnden så att den samlade kompetensen bland språklärare i Lund också innefattar tyska och franska? Det bör vara lätt för en elev att välja tyska – och att kunna genomföra sina språkstudier på sin skola.

**År 2029 blir Hamburg vår närmsta storstad - med europeiska mått.** Skiftet kan få historisk betydelse för Själland och Skåne. Det har Lundahistorikern Gunnar Wetterberg konstaterat efter en resa i tid och rum över Fehmarn Bält. Danskarna finansierar en fast förbindelse över Bältet efter modell Öresund. Gunnar Wetterberg konstaterar att det snart bara tar tre timmar för Lundabor att enkelt förflytta sig till den gamla Hansastaden Hamburg och den regionala arbetsmarknad som idag är Europas största. Tyskland, världens fjärde ekonomi, är Sveriges största handelspartner med en växande andel på 11%.

**Näringslivsavdelningen i Lunds kommun** har tillsammans med sina Malmö-kollegor så smått kommit igång med förberedelser inför de nya möjligheter till ekonomiskt och annat samarbete som erbjuds med bättre kollektivtrafik, enkla regler för handel och investeringar och inte minst en mer integrerad arbetsmarknad. Redan idag har tyska företag en stark ställning i det högtekniska Lund. Forskningssamarbetet går på högtryck. Lunds företag och institutioner vinner i konkurrenskraft om samarbetet fördjupas ytterligare.

**Vad gör Lunds skolförvaltning** på uppdrag av barn- och skolnämnden för att utnyttja de möjligheter som den nya ekonomiska och kulturella geografin möjliggör? Har man

upptäckt att omkring 100 miljoner européer har tyska som modersmål? Och att Hamburg och Berlin ligger mycket närmare Lund än Barcelona och Madrid?

**Mörka moln svävar över Europa – och Lund.** Det är nödvändigt att lyfta blicken och undersöka alla möjligheter till ett mera integrerat, socialt hållbart och säkert Europa. Språklig förståelse och kulturella insikter gynnar utvecklingen av ett fredligare Europa. Bättre språkkunskaper gör fördjupad grannsamverkan möjlig. Detta kan visa sig särskilt betydelsefullt, när det säkerhetspolitiska läget förändrats och ett angreppskrig pågår mitt i Europa. Relevant språkundervisning är ett av många sätt att möta dessa utmaningar.

**Vilka initiativ tar du för att fler elever i kommunens grundskolor ska överväga tyska som modernt språk?**

Jan Annerstedt (FörNyaLund)